



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月10日

上場会社名 株式会社サガミホールディングス 上場取引所 東・名
 コード番号 9900 URL <https://www.sagami-holdings.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 修二
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 川口 奈央 (TEL) 052-737-6000
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	20,284	1.2	218	△59.3	266	△54.3	106	△64.9
2019年3月期第3四半期	20,025	1.0	538	△27.2	583	△26.5	303	△43.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 112百万円(△34.8%) 2019年3月期第3四半期 173百万円(△61.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	4.04	—
2019年3月期第3四半期	11.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	19,951	14,057	70.4
2019年3月期	19,845	14,057	70.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 14,055百万円 2019年3月期 14,056百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,700	0.2	600	△16.1	630	△17.6	140	82.9	5.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	26,501,784株	2019年3月期	26,501,784株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	16,841株	2019年3月期	16,722株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	26,353,001株	2019年3月期3Q	26,352,236株

(注)「株式給付信託(BBT)」制度に関する資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が保有する自社の株式は、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めておりますが、上記自己株式に含まれておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日)におけるわが国経済は、企業業績や雇用環境の改善を背景に景気は緩やかな回復基調が続いてまいりましたが、相次ぐ自然災害や消費増税による消費マインドへの影響が懸念されることに加え、米中貿易摩擦や英国のEU離脱による影響など海外の政治動向は不確実性を増しており、引き続き不安定な状況にあるといえます。

外食産業におきましても、原材料価格や物流コストの上昇、継続的な人材関連コストの上昇、消費志向やライフスタイルの変化などの影響から、引き続き楽観視できない事業環境が続いております。

このような環境のもと当社グループは、お客様起点思考の視座をグループ全社で堅持しながら、店舗の改革を進めると共に、当社ビジョン「No.1 Noodle Restaurant Company」を共有し、①事業基盤の強化②収益力の向上③成長戦略の推進を柱に取り組んでまいりました。

(各事業部門)

① 和食麺類部門

和食麺類部門では、当社主力業態である「和食麺処サガミ」において、全店販売促進企画として「クーポン券配布企画」を2回、「大感謝祭」を2回、「料理フェア」を5回、生ビールキャンペーンを1回実施いたしました。また、広告宣伝として、季節メニューをピックアップしたテレビCMを4回実施したことに加え、新たな取り組みとしてSKE48メンバーによる商品PR動画(YouTube)『話食推しメン処サガミ』を毎月1話、計9話(1話×3回、合計27回)リリースいたしました。これにより、既存店売上高は前年同一期間に対して0.3%増となり、既存店客数は前年同一期間に対して0.1%増、客単価が前年同一期間に対して0.2%増となりました。

店舗関係では、「和食麺処サガミ 金沢松村店」(5月)を石川県金沢市に出店いたしました。一方で、契約満了により「和食麺処サガミ いずみ中央店」(4月)、「和食麺処サガミ 厚木文化会館前店」(9月)、「和食麺処サガミ 金沢文庫店」(12月)を閉鎖いたしました。なお、当第3四半期末での店舗数は133店舗であります。

② 味の民芸部門

味の民芸部門では、全店販売促進企画として「料理フェア」を7回実施したほか、「スクラッチカード配布企画」を4回、「改元記念メニュー」、「うどん食べ放題企画」を1回、「感謝祭」を2回実施いたしました。

店舗関係では、契約満了により「味の民芸 小田原店」(5月)を閉鎖いたしました。

なお、当第3四半期末での店舗数はFC店舗を含み56店舗であります。

③ どんどん庵部門

どんどん庵部門では、全店販売促進企画として「どんどん祭」を2回実施したほか、「料理フェア」を7回実施いたしました。店舗関係では、愛知県豊田市に「どんどん庵 豊田逢妻店」(5月)を出店したほか、「製麺大学 神の倉店」を「どんどん庵 神の倉店」(6月)に業態転換いたしました。

なお、当第3四半期末での店舗数はFC店舗を含み36店舗であります。

④ その他の部門

その他の部門では、団欒食堂「あいそ家」において、「料理フェア」を5回、「東邦高校優勝企画」を1回、「感謝祭」を2回実施いたしました。大型セルフうどん店「製麺大学」においては、「料理フェア」を8回、折込みチラシによるお客様感謝企画を2回実施いたしました。

国内店舗関係では、「濱町 上大岡店」(6月)、「水山 丸の内オアゾ店」(7月)、「たい夢 長良店」(10月)を閉鎖いたしました。海外店舗関係では、ベトナムに「水山 タイバンルン店」(4月)を出店いたしました。一方で、「SAGAMI トンロー店」(12月)を閉鎖いたしました。

なお、当第3四半期末での店舗数はFC店舗を含み36店舗となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は20,284百万円、営業利益は218百万円、経常利益は266百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は106百万円となり、当第3四半期末のグループ店舗数は261店舗であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、19,951百万円と前連結会計年度末比105百万円の増加となりました。流動資産は前連結会計年度末比40百万円減少し6,140百万円、固定資産は146百万円増加し13,810百万円、流動負債は前連結会計年度末比26百万円増加し3,623百万円、固定負債は79百万円増加し2,269百万円、純資産は0百万円増加し14,057百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に発表した連結業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,833,473	4,301,990
受取手形及び売掛金	336,354	478,448
商品及び製品	93,343	127,921
原材料及び貯蔵品	297,090	598,362
その他	621,677	634,765
貸倒引当金	△809	△809
流動資産合計	6,181,128	6,140,678
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,541,791	2,768,390
機械装置及び運搬具（純額）	416,296	439,174
土地	6,759,178	6,825,995
その他（純額）	306,506	363,448
有形固定資産合計	10,023,772	10,397,009
無形固定資産		
のれん	503,293	427,799
その他	182,690	175,605
無形固定資産合計	685,983	603,404
投資その他の資産		
投資有価証券	693,817	723,204
長期貸付金	189,265	162,989
差入保証金	1,714,059	1,601,037
繰延税金資産	204,083	139,716
その他	153,061	183,051
投資その他の資産合計	2,954,286	2,809,998
固定資産合計	13,664,043	13,810,413
資産合計	19,845,171	19,951,091

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	698,716	876,293
1年内返済予定の長期借入金	348,060	416,508
未払金	1,789,939	1,696,924
未払法人税等	120,382	28,951
賞与引当金	198,450	100,978
店舗閉鎖損失引当金	14,682	8,829
その他	426,951	495,193
流動負債合計	3,597,183	3,623,679
固定負債		
長期借入金	1,306,382	1,491,800
長期未払金	211,523	203,843
株式給付引当金	23,189	21,978
退職給付に係る負債	1,405	1,845
資産除去債務	522,294	445,103
長期預り保証金	87,262	83,662
その他	38,526	21,534
固定負債合計	2,190,582	2,269,768
負債合計	5,787,765	5,893,448
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,178,109	7,178,109
資本剰余金	4,280,379	4,280,379
利益剰余金	2,682,907	2,656,967
自己株式	△186,413	△183,395
株主資本合計	13,954,982	13,932,060
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	94,165	134,115
為替換算調整勘定	7,587	△10,687
その他の包括利益累計額合計	101,752	123,427
非支配株主持分	670	2,155
純資産合計	14,057,405	14,057,643
負債純資産合計	19,845,171	19,951,091

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	20,025,953	20,284,359
売上原価	6,094,754	6,281,731
売上総利益	13,931,198	14,002,627
販売費及び一般管理費	13,392,542	13,783,846
営業利益	538,655	218,781
営業外収益		
受取利息	1,458	1,228
受取配当金	14,294	16,376
為替差益	601	16,519
雑収入	31,106	19,377
営業外収益合計	47,461	53,501
営業外費用		
支払利息	1,809	2,377
雑損失	773	3,331
営業外費用合計	2,582	5,708
経常利益	583,534	266,574
特別利益		
事業譲渡益	—	80,000
保険解約益	24,000	14,000
投資有価証券売却益	—	25,300
その他	—	242
特別利益合計	24,000	119,542
特別損失		
固定資産除却損	8,135	5,887
減損損失	141,102	172,329
その他	4,334	2,681
特別損失合計	153,572	180,898
税金等調整前四半期純利益	453,961	205,217
法人税、住民税及び事業税	139,205	65,938
法人税等調整額	11,013	47,152
法人税等合計	150,219	113,091
四半期純利益	303,742	92,125
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	39	△14,359
親会社株主に帰属する四半期純利益	303,703	106,485

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	303,742	92,125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△135,555	39,950
為替換算調整勘定	4,952	△19,297
その他の包括利益合計	△130,603	20,652
四半期包括利益	173,139	112,778
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	173,129	128,160
非支配株主に係る四半期包括利益	10	△15,381

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。